

**CERTIFICATE IN PRIMARY
EDUCATION**

Term-End Examination

June, 2011

**CPE-4 : UNDERSTANDING THE PRIMARY
SCHOOL CHILD**

Time : 3 hours

Maximum Weightage : 70%

Note : (i) All questions are compulsory.

(ii) All questions carry equal weightage.

*Answer the following question (1 & 2) in about
600 words.*

1. What is meant by disadvantaged home environment ? Discuss the role of environment in the growth and development of a child.

OR

Discuss any three social evils which are wide spread in our Country. Suggest the remedies to remove these evils.

2. What is Integrated Child Development Scheme (ICDS) ? Discuss the package of services under this scheme.

OR

Discuss the early stages of language development and state their importance for language development at a later stage.

3. Answer *any four* of the following questions in about **150 words** each.

- (a) Explain the role of home in the language development of a Child.
- (b) Distinguish between physiological and socio-logical needs.
- (c) Describe the needs of a primary school child.
- (d) Discuss briefly the role of play in the development of a child.
- (e) What is heredity ? Explain briefly the role of heredity in the development of a child.

4. You must have attended the counselling session at the study centre. Discuss the role of an academic counsellor during the counselling session.

Prepare a small report on your experience with some concrete suggestions.

प्राथमिक शिक्षा में प्रमाण-पत्र
सत्रांत परीक्षा
जून, 2011

सी.पी.ई.-4 : प्राथमिक विद्यालय के बच्चों को
समझना

समय : 3 घण्टे

अधिकतम भारिता : 70%

- नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
(ii) सभी प्रश्नों की भारिता समान है।

निम्नलिखित प्रश्नों (प्रश्न संख्या 1 व 2) में से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में लिखें।

1. प्रतिकूल गृह पर्यावरण से क्या अभिप्राय है? बालक की वृद्धि और विकास में पर्यावरण की भूमिका पर चर्चा करें।

अथवा

हमारे देश में व्याप्त तीन सामाजिक बुराइयों का वर्णन करें। इन बुराइयों के उन्मूलन के लिये उपाय लिखें।

2. समाकलित बाल विकास योजना (आई.सी.डी.एस.) क्या है? इस योजना में सम्मिलित सेवाओं पर चर्चा करें।

अथवा

भाषाई विकास की प्रारम्भिक अवस्थाओं पर चर्चा करें तथा यह भी उल्लेख करें कि अगली अवस्था के दौरान भाषाई विकास के संदर्भ में इसका क्या महत्त्व है?

3. निम्नलिखित में से *किन्हीं चार* प्रश्नों में से प्रत्येक का उत्तर लगभग 150 शब्दों में लिखें।

- (a) बालक के भाषाई विकास में घर की भूमिका की व्याख्या करें।
- (b) शारीरिक और सामाजिक आवश्यकताओं में अन्तर स्पष्ट करें।
- (c) प्राथमिक विद्यालयी बालक की आवश्यकताओं का वर्णन करें।
- (d) बालक के विकास में खेल की भूमिका पर संक्षेप में चर्चा करें।
- (e) आनुवंशिकी से क्या अभिप्राय है? बालक के विकास में आनुवंशिकी की भूमिका पर संक्षेप में चर्चा करें।

4. अध्ययन केंद्र पर आपने परामर्श सत्र में अवश्य भाग लिया होगा। सत्र के दौरान अकादमिक परामर्शदाता की भूमिका पर चर्चा करें। अपने अनुभवों के आधार पर एक संक्षिप्त प्रतिवेदन तैयार करें जिसमें अपने सुझाव भी सम्मिलित करें।
